
 

«Йошкар-Ола» 

ола округын 

депутат - влак погынын 

РЕШЕНИЙЖЕ 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов 

городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

   

IV (очередная) сессия   

от 27 ноября 2024 года  № 32-VIII 

 

 

О внесении изменений в Положение о порядке организации и оказания 

бесплатной юридической помощи гражданам, проживающим на 

территории городского округа «Город Йошкар-Ола», в Собрании 

депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденное 

решением Собрания депутатов городского округа  

«Город Йошкар-Ола» от 23 апреля 2014 года № 769-V 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года  

№ 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», 

Законом Республики Марий Эл от 4 декабря 2003 года № 47-З «Об оказании 

гражданам юридической помощи бесплатно», рассмотрев протест прокурора 

города Йошкар-Олы от 27 сентября 2024 года № 08-01-2024/142  

«На отдельные нормы Положения о порядке организации и оказания 

бесплатной юридической помощи гражданам, проживающим на территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола», в Собрании депутатов городского 

округа «Город Йошкар-Ола», утвержденного решением Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» от 23 апреля 2014 года № 769-V, 

Собрание депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» РЕШИЛО: 

 

1. Протест прокурора города Йошкар-Олы от 27 сентября 2024 года  

№ 08-01-2024/142 «На отдельные нормы Положения о порядке организации и 

оказания бесплатной юридической помощи гражданам, проживающим на 

территории городского округа «Город Йошкар-Ола», в Собрании депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденного решением Собрания 

депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 23 апреля 2014 года  

№ 769-V удовлетворить. 

2. Внести в Положение о порядке организации и оказания бесплатной 

юридической помощи гражданам, проживающим на территории городского 

округа «Город Йошкар-Ола», в Собрании депутатов городского округа 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW206&n=68622&dst=100045


 2 

«Город Йошкар-Ола», утвержденное решением Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» от 23 апреля 2014 года  

№ 769-V (в редакции решения Собрания депутатов городского округа «Город 

Йошкар-Ола» от 27.11.2019 № 42-VII), следующие изменения: 

2.1. пункт 1.5 дополнить подпунктами 3.1, 3.2, 3.3 следующего 

содержания: 

«3.1) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся 

(находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года  

№ 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 

к районам проведения специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся 

(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) 

правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, 

выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на 

указанных территориях, а также члены семей указанных граждан; 

3.2) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 

гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в 

специальной военной операции на указанных территориях, а также члены 

семей указанных граждан; 

3.3) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470723&dst=100339


 3 

государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных 

Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 

Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 

2014 года, а также члены семей указанных лиц;». 

2.2. Подпункт 5 пункта 1.5 изложить в следующей редакции: 

«5) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в 

организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные 

услуги в стационарной форме;». 

2.3. Пункт 1.5 дополнить подпунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации: 

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном 

браке с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате 

чрезвычайной ситуации; 

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной 

ситуации; 

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в 

результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая 

была для них постоянным и основным источником средств к существованию, 

а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате 

чрезвычайной ситуации; 

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие 

полностью или частично иное имущество либо документы в результате 

чрезвычайной ситуации;». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола», в сетевом 

издании «ВМарийЭл» на официальном сайте https://newsmariel.ru  

и разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского 

округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru). 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по законности (И.А. Загайнов). 

 

 

 

Глава  

  городского округа 

«Город Йошкар-Ола»                                                                       Л. Покровский 


